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ANOTACE

Pokud vynecháme cvičení s vlastním tělem a běh či chůzi, je cyklistika jeden z

hlavních aktivních pohybů mezi celosvětovou populací. Samotná cyklistika není v

povědomí obyvatelstva zabydlena pouze jako sport. Pro velkou část jedinců, kteří tento

druh pohybu propagují, je cyklistika jedním z nejlevnějších druhů přepravy. Pro některé

dokonce jediný možný dostupný.

Cílem bakalářské práce je přiblížit veřejnosti fenomén silniční cyklistiky jako

takové, včetně počátků, historie, používaných materiálů, příslušenství a podrobně

analyzovat závod Tour de France. Dále pak zjistit vliv tohoto sportu na člověka a

dodržování správné životosprávy mezi cyklisty pomocí dotazníků, popřípadě rozhovorů

a přidat vlastní zkušenosti a názory.

V první teoretické části bakalářské práce se věnuji počátkům a historii silniční

cyklistiky, jejími významnými osobnostmi, kolu s příslušenstvím a objasňuji

problematiku používaných materiálů. Navazuji vysvětlením organizace závodů a

zaměřuji se na závod Tour de France. Závěrem teoretické části je představení legend

tohoto sportu.

V druhé praktické části informuji o provedeném výzkumu, který jsem učinil

mezi obyvatelstvem, které se věnuje pohybu na dvou kolech s lidským pohonem. Cílem

bylo zjistit vliv silniční cyklistiky na člověka a průzkum dodržování životosprávy mezi

cyklisty. Výzkumné šetření jsem provedl formou dotazníků s osobně položenými

otázkami. Praktická část směřuje k dosažení předem stanoveného cíle bakalářské práce.

Bakalářská práce je v rozsahu 80 stran.

Klí čové pojmy

cyklistika, kolo, vliv, životospráva, Tour de France

ANNOTATION

If you miss a workout with your body and running or walking, cycling is one of

the main active movements of the global population. Cycling itself is not populated in

the minds of the population only as a sport. For a large portion of individuals who

promote this kind of movement, cycling is one of the cheapest modes of transport. For

some, even the only available, after walking.

The aim of this work is closer to the public road cycling phenomenon as such,

including the origins, history, materials used, equipment and detailed analysis of the

Tour de France. Furthermore, to determine the impact of the sport and respect for

human right lifestyle among cyclists through questionnaires or interviews and add your

own experiences and opinions.

The first, theoretical part of the thesis is devoted to the origins and history of

road cycling, its important figures, wheel assemblies and clarify the issue of used

materials. Establishing an explanation of the organization of races and focus on the Tour

de France. Finally, the theoretical part is the introduction of the legends of the sport.

The second part of the completion of the research I did to the community that is

dedicated to moving on two wheels with the human drive. The aim was to determine the

influence of road cycling in the human diet and survey compliance among cyclists. The

survey I conducted through questionnaires personally to the questions raised. The

practical part is intended to achieve a predetermined goal thesis. The thesis is in the

range of 80 pages.
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1 ÚVOD

„Kdybych se dozvěděl, že Armstrongova kariéra byla jen bouda, udělal bych nad

cyklistikou kříž.“

Jean-Marie Leblanc, Le Monde, 7. července 2003

Co to vlastně silniční cyklistika je a čím nás obohacuje či obírá? Tento sport je

po celém světě velmi rozšířený nejen pro svoji sportovní stránku, ale také pro svoji

funkci přepravy z místa na místo. Silniční cyklistika je pojem, který bych vám chtěl

touto cestou přiblížit. V práci je kladen důraz na vliv tohoto sportu na člověka, ať už po

fyzické nebo psychické stránce.

Cílem práce analyzovat závod Tour de France, přiblížit veřejnosti fenomén

silniční cyklistiky, popsat používané materiály s příslušenstvím, zjistit vliv tohoto

sportu na člověka pomocí dotazníků, popřípadě rozhovorů a učinit průzkum dodržování

správné životosprávy mezi cyklisty. V práci se krátce věnuji osobě Lance Armstronga,

který je důkazem vlivu cyklistiky na člověka, jak ukázal v boji s nemocí, zvanou

rakovina.

Toto téma jsem si vybral, protože jsem se silniční cyklistice věnoval delší dobu

na závodní úrovni a sklízel řadu úspěchů. Během své aktivní kariéry jsem prostudoval

spoustu materiálů a získal mnoho poznatků o tomto sportu jak z vlastních zkušeností,

tak od všech přátel a soupeřů. Mnoho teoretických znalostí jsem získal zejména díky

praktické realizaci od samotné koupě kola, přes tréninky, závody, pády, technické

problémy, až po úspěchy a neúspěchy v sedle kola. Velkou část prostudované literatury

tvoří odborné knihy a časopisy na toto téma, kde jsem se mnohému dozvěděl a některé

nejasnosti si objasnil.

Vlastní hypotéza je postavena na kladném vlivu na člověka a životosprávu

cyklistů. Po stránce psychické si myslím, že jsou zde rozpory. Cyklistika uklidňuje,

upevňuje vůli, ale také dle mého názoru bere spoustu času. Z toho vyplývá, že zároveň

může vytvářet problém v oblasti partnerského a rodinného života. Hypotézy jsem ověřil

pomocí rozdaných dotazníků, případně osobně vedených rozhovorů.
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2 PROBLÉM A CÍL PRÁCE

2.1 Problém práce

Analyzovat závod Tour de France.

Proč je důležitý správný výběr kola, materiálů s příslušenstvím a jejich vliv na

výkon cyklisty?

Jak jsou na tom provozovatelé silniční cyklistiky s životosprávou?

Jaký vliv má silniční cyklistika na člověka dle názorů účastníků výzkumu.

2.2 Cíl práce

Obecným cílem práce je popsat fenomén silniční cyklistiky, používané materiály

s příslušenstvím a podrobně analyzovat závod Tour de France.

Zjistit názory závodníků na vliv silniční cyklistiky na člověka a získání poznatků

o dodržování správné životosprávy cyklistů, formou osobních dotazníků, případně

rozhovorů.

Teoretickým významem práce je objasnění důležitosti výběru kola a materiálů

s příslušenstvím, pro výkon cyklisty a analýza závodu Tour de France.

Praktickým významem cílů práce je průzkum dodržování správné životosprávy

cyklistů a zjištění vlivu silniční cyklistiky na účastníky výzkumu.
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3 SILNIČNÍ CYKLISTIKA

3.1 Slovník výrazů

Ještě, než přistoupím k rozsáhlejší části teorie, je potřeba ujasnit si několik

pojmů a výrazů, které mnozí z vás neznají. Z tohoto důvodu je na místě, abych vám

slova, která budou v této bakalářské práci uvedena později, nejprve objasnil.

Výrazy psané kurzivou v rámci jednotlivých položek jsou ve slovníku

definovány samostatně.

Aerobní cvičení – Cvičení, při kterém je tělo schopno dodávat namáhaným svalům

dostatek kyslíku.

Anaerobní cvičení – Cvičení na takové úrovni, kdy tělo již není schopno dodávat

svalům potřebný kyslík.

Aerodynamika – Vzájemné působení mezi pohybujícím se předmětem a okolním

vzduchem.

Anatomický – Každá součást vybavení navržená tak, aby se lépe přizpůsobila tvaru

lidského těla. Například anatomické sedlo či řidítka.

Berany – Řidítka u silničního kola.

Bidon – Láhev s vodou nebo energetickým nápojem, kterou má cyklista v košíku

připevněném k rámu kola.

Časovka – Silniční závod, ve kterém závodníci startují v určitém intervalu po sobě a

jedou stejnou trasu. Vítězí jezdec, který ji zajede v nejkratším čase.

Čelní odpor – Výraz, někdy používaný pro sílu větru, která zpomaluje pohybující se

předmět (cyklistu na kole). Občas se používají výrazy odpor vzduchu nebo odpor větru.

Drafting – Jízda v závětří za jiným cyklistou. Český výraz je znám jako „jízda v háku“.
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Etapový závod – Silniční závod, který je rozdělen do několika částí – ty se zpravidla

jedou v různých dnech. Nejznámějším příkladem takového závodu je Tour de France.

Fixní převod – Systém pohonu, při kterém se pedály otáčí, jakmile je kolo v pohybu.

Galuska – Plášť, do kterého je všitá duše a dohromady tvoří jeden celek. Lze ji tedy

nafouknout více, než běžně používanou duši.

Kadence – Tempo, ve kterém probíhají otáčky pedálů kola. Zpravidla se měří

v otáčkách za minutu.

Klipsna – Spona, která se připevní k plochému pedálu a umožní jezdci během každé

otáčky táhnout pedál i nahoru.

Kufr – Plastová nebo kovová destička, připevněná na podrážce cyklistické boty, která


[…]


přesný a byl překročen pouze o 2%, proto mohu konstatovat, že hypotéza č. 4 se

potvrdila.

7.2 Nedostatky výzkumu

Mezi nedostatky výzkumu bych zařadil nedostatečný počet respondentů. Tento

nedostatek byl zapříčiněn výzkumem mimo období závodů v silniční cyklistice, z tohoto

důvodu nebylo možné získat vyšší počet účastníků.

U některých otázek nedošlo k jejich vyplnění, což považuji také za chybu, avšak

vzhledem k povaze dotazníku (anonymní), nebylo vhodné s každým respondentem

vyplnit dotazník formou osobního pohovoru.

Mezi nedostatky výzkumu musím také zařadit svoji vlastní nezkušenost

s podobnou formou výzkumu a vlastně výzkumu, jako takového vůbec.

7.3 Úspěchy výzkumu

Mezi jednoznačné úspěchy tohoto výzkumu bych zařadil mé osobní

vyhodnocení samotné praktické části. Vzhledem k nulovým zkušenostem v grafickém

provádění a počáteční neznalosti v tomto směru, považuji osobní souboj s grafy za

vítězný.

Dalším úspěchem, který mě během výzkumu potěšil, byla ochota a téměř

příkladné vyplnění dotazníků ze strany cyklistů.
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7.4 Hodnocení poznatků

Příjemným zjištěním, byl výsledek hlavní hypotézy, která se týkala dodržování

správné životosprávy. Z vlastních zkušeností mohu potvrdit, že v době aktivního

závodění v silniční cyklistice, jsem mimo večerů před závody a ranních hodin, před

samotným závodem, na stravu nikterak nehleděl. I přes toto nedodržování jsem díky

tvrdému a pravidelnému tréninku dosahoval vynikajících výsledků. Dopřával jsem si, co

jsem chtěl k jídlu a váha mi ani tak nekolísala. Proto jsem byl ohromen výsledky

výzkumu, které dokázaly, že plných 57% respondentů správnou životosprávu dodržuje a

navíc dalších 26% se o to snaží. Výzkum mi však také ukázal, že ač jsem si tehdy

myslel, že správnou životosprávu nedodržuji, mohl jsem ji mít již v sobě zafixovanou,

jako běžný jídelníček. Dle tvrzení respondentů totiž dodržuje správnou životosprávu

pouze 32%, avšak získaná data potvrzují již zmiňovaných 57%, což je takřka

dvojnásobek hodnoty, uvedené účastníky výzkumu. Z tohoto faktu lze usoudit, že

cyklisté berou základy životosprávy jako samozřejmost a teprve jejich precizní

dodržování, za správnou životosprávu.

Některé odpovědi mě velmi nemile překvapily, jako například otázka ohledně

kouření. Nikdy bych si nemyslel, že v dnešní době, kdy je informovanost veřejnosti,

díky internetu a jiným médiím na tak vysoké úrovni, budou cyklisté kouřit. Ano, pokud

někdo ujede ročně 250 kilometrů, není považován za cyklistu, ale u někoho, kdo zvládá

ročně distanc 2000 kilometrů, bych to opravdu neočekával. Raritou výzkumu byl

cyklista, který kouří občas a jeho roční distanc je 15 tisíc kilometrů. Sám moc dobře

vím, že ujet dvě tisícovky kilometrů už zabere nějaký čas, co teprve 15 tisíc a dusit plíce

kouřením, při této porci kilometrů je dle mého názoru naprostá alfa a omega.

Sám za sebe mohu říci, že silniční cyklistika měla na moji osobu velmi kladný

vliv jak po fyzické, tak zejména po psychické stránce. Díky vytrvalosti a píli, která je

v cyklistice nutností, jsem i v osobním životě přehodnotil některé priority a žebříček

hodnot.

73

8 ZÁVĚRY

1) Vzhledem k přihlédnutí, že tento výzkum byla má premiéra, hodnotím postup

mnou získaných poznatků kladně. Ač měl výzkum a způsob získávání poznatků

nedostatky, výsledná obdržená data jsou dle dostupných možností, na odpovídající

úrovni. Co jsem ztrácel v odborném pohledu, snažil jsem se vynahradit pilným a

svědomitým vyhodnocením výzkumu. Výsledky výzkumu mohly ovlivnit mé vlastní

nedostatky, chybně položené otázky, ale také nepravdivě uvedené údaje v dotaznících.

Některé nejasnosti při vyplnění dotazníků, byly na místě, osobně konzultovány formou

rozhovoru s účastníky výzkumu.

2) Popis fenoménu silniční cyklistiky, materiálů s příslušenstvím a analýza závodu

Tour de France byla pro mě příjemným osvěžením vlastních znalostí a vzpomínek na

období závodní kariéry. Vzhledem k velkému počtu dostupné literatury, spojené se

silniční cyklistikou, jsem mezi knihami často nacházel rozpory v informacích, týkajících

se například historie tohoto sportu. Z internetu byly čerpány zejména ilustrační obrázky,

jelikož obsah dat není často na odpovídající a věrohodné úrovni.

3) Názory závodníků na vliv silniční cyklistiky na člověka a jejich vlastní

dodržování správné životosprávy hodnotím s rozpaky. Některé výsledky předčily má

kladná očekávání, u jiných jsem naopak nevěřícně krotil hlavou. V samotném

dodržování správné životosprávy jsou na tom cyklisté velmi dobře a výzkum potvrzuje i

kladný vliv silniční cyklistiky na účastníky výzkumu. Tento výsledek potvrzují i

odpovědi respondentů na stejně položenou otázku. Vedlejší hypotézy taktéž poukazují

na příznivý vliv silniční cyklistiky, dle odpovědí účastníků výzkumu převážná většina

vede spokojený život a 92% z nich vždy splní předem stanovené cíle. Tento fakt ovšem

nelze z tohoto výzkumu jednoznačně prokázat, jelikož je založen na důvěře při

vyplňování dotazníků.
