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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Student si zvolil velmi aktuální téma, které poukazuje na klady i zápory cyklistiky u různých věkových
kategorií.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce
s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)

Teoretická část je velmi zajímavě zpracována a místy přechází až do poutavé literární četby. Bylo zde
využito 14ti literárních titulů a 5ti internetových zdrojů. V práci pak student prokázal, že umí pracovat s
literaturou a využil zde svých bohatých zkušeností ze závodní cyklistiky.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
V práci byly vhodně formulovány 4 hypotézy, na které student získal odpovědi pomocí poměrně
obsáhlého, ale vhodně sestaveného dotazníku. Do výzkumu zařadil 25 respondentů rozdělených do tří
věkových kategorií.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Hypotézy byly testovány dotazníkovou a statistickou metodou.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků,
grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Výsledková část je velmi pečlivě zpracována pomocí grafů a tabulek a je doplněna podrobným
písemným rozborem.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl
a hypotézy), přínos a využití výsledků.

Rovněž diskuse a závěry práce jsou výstižně zpracovány a hypotézy jsou vyhodnoceny na základě
zpracovaných dotazníků. Výsledky jsou vhodně využitelné, a to jak pro běžnou populaci, tak také pro
začínající závodníky.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text,
dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Po formální stránce práce odpovídá požadavkům na ni kladeným. Je přehledná a má velmi dobrou
jazykovou i stylistickou úroveň. Pouze slovník výrazů bych doporučil přesunout do příloh.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování,
jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Posluchač zde prokázal velmi dobré a obsáhlé znalosti z oblasti cyklistiky a přes drobné nedostatky
zvládnul i metodologii vědecké práce.
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